证券代码：833171        证券简称：国航远洋        公告编号：2025-057

福建国航远洋运输（集团）股份有限公司

募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、募集资金基本情况

2022 年 11 月 15 日，中国证券监督管理委员会做出《关于同意福建国航远

洋运输（集团）股份有限公司向不特定合格投资者公开发行股票注册的批复》（证

监许可〔2022〕2885 号），同意公司向不特定合格投资者公开发行股票的注册申

请。公司本次发行价格为5.20元/股，向不特定合格投资者公开发行股票11,100.00

万股（不含行使超额配售选择权所发的股份），实际募集资金总额为人民币

57,720.00 万元，扣除发行费用（不含税）4,191.98 万元，实际募集资金净额为

53,528.02 万元。上述募集资金到位情况业经中审众环会计师事务所（特殊普通

合伙）验证，并出具了“众环验字[2022]2210010 号”《验资报告》。

截至 2024 年 12 月 31 日，募集资金实际使用情况具体如下：

项目 金额（元）

募集资金总额 577,200,000.00

减：发行费用 41,919,802.37

募集资金专户净额 535,280,197.63

减：干散货船舶购置项目所使用的募集资金金额 492,841,960.00

减：补充流动资金 39,845,264.77

减：临时补充流动资金 5,400,000.00

加：募集资金账户产生的理财收益及利息收入、募集资金账

户手续费支出等
6,487,379.44

2024 年 12 月 31 日募集资金专户余额 3,680,352.30

二、募集资金管理情况

为规范公司募集资金管理，保护投资者合法权益，根据《北京证券交易所上

市公司持续监管办法（试行）》《北京证券交易所股票上市规则（试行）》和《北

京证券交易所上市公司持续监管指引第 9 号—募集资金管理》等有关法律法规和

规范性文件的规定，遵循规范、安全、高效、透明的原则，公司制定了《募集资

金管理制度》，对募集资金的存储、审批、使用、管理与监督做出了明确的规定，

以在制度上保证募集资金的规范使用。根据管理制度并结合经营需要，公司对募

集资金实行专户存储。公司已与兴业证券以及存放募集资金的银行签署了《募集

资金三方监管协议》及《募集资金三方监管协议之补充协议》。

截至 2024 年 12 月 31 日止，募集资金存储情况如下：

单位：人民币元

存放主体 银行名称 银行账号 余额 备注

福建国航远

洋运（集团）

股份有限公

司

兴业银行股份有

限公司福州东街

支行

118330100100132333 0.00 已注销

福建国航远

洋运（集团）

股份有限公

司

兴业银行股份有

限公司上海杨浦

支行

216190100100239185 49,095.93

福建国航远

洋运（集团）

股份有限公

司

中国工商银行股

份有限公司福建

自贸试验区平潭

片区分行

1402090129601251656 16,299.78

上海国电海

运有限公司

兴业银行股份有

限公司上海杨浦

支行
216190100100303393 3,586,425.61 新设立

国电海运

（香港）有

限公司

厦门国际银行股

份有限公司福州

分行
NRA8095250000000107 0.00 新设立

国远奋进有

限公司

厦门国际银行股

份有限公司福州

分行
NRA8095250000000069 14,211.04 新设立

国远诚信有

限公司

厦门国际银行股

份有限公司福州

分行
NRA8095250000000085 14,319.94 新设立

合计   3,680,352.30

注：公司在兴业银行股份有限公司福州东街支行开设的募集资金专户（账号

为 118330100100132333）已使用完毕，该账户已于 2024 年 2 月注销。2024 年 9

月份新设立四个募集资金账户，详见公告《关于增加开立募集资金专户并签署募

集资金三方监管协议的公告》。其中三个外币账户，本期末外币余额按照 2024

年 12 月 31 日人民币中间汇率换算成人民币金额。

三、本报告期募集资金的实际使用情况

（一）募投项目情况

募集资金使用情况对照表详见本报告“附表 1：募集资金使用情况对照表”。

募投项目可行性不存在重大变化

（二）募集资金置换情况

2022 年 12 月 23 日，公司召开第八届董事会第四次临时会议和第八届监事

会第三次临时会议，审议通过了《关于以募集资金置换预先已支付发行费用的自

筹资金的议案》，同意公司使用募集资金置换预先已支付发行费用的自筹资金，

拟置换金额为 3,819,802.37 元（含税），截止 2023 年 12 月 31 日已全部置换完

毕。

（三）闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2023 年 3 月 13 日，公司召开第八届董事会第八次临时会议、第八届监事会

第六次临时会议，审议通过了《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议

案》，同意公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金。公司拟使用额度不超过人

民币 10,000 万元（含本数）的闲置募集资金用于暂时补充流动资金，使用期限

自本次董事会审议之日起不超过 12 个月，使用期限到期前公司将及时、足额归

还至募集资金专用账户。

截至 2024 年 1 月 18 日，公司已将用于暂时补充流动资金的 90,878,366.90

元全部归还至募集资金专用账户，使用期限自董事会审议通过之日起未超过 12

个月。

2024 年 1 月 22 日，公司召开第八届董事会第十八次临时会议、第八届监事

会第十一次临时会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金临时补充流动资

金的议案》，同意公司使用部分闲置募集资金临时补充流动资金。公司拟使用额

度不超过人民币 2.3 亿元(含本数)的闲置募集资金用于暂时补充流动资金，使用

期限自公司董事会审议之日起不超过 12 个月，使用期限到期前公司及时、足额

归还至募集资金专用账户。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司已使用闲置募集资金进行暂时补充流动资金

余额为人民币 540.00 万元。截至 2025 年 1 月 8 日，公司已将用于暂时补充流动

资金的 188,417,505.45 元全部归还至募集资金专用账户，使用期限自董事会审议

通过之日起未超过 12 个月。

（四）募集资金使用的其他情况

1、2024 年 3 月 1 日，公司召开第八届董事会第十九次临时会议、第八届监

事会第五次临时会议，分别审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目实施主

体的议案》，同意增加国梦绿能（上海）航运有限公司（简称“国梦航运”）作为

部分募投项目实施主体。

公司于 2024 年 3 月 5 日发布《关于变更部分募集资金投资项目实施主体的

公告》（公告编号：2024-029），本次变更部分募投项目实施主体系公司为进一步

提升项目能级，合理优化公司资源配置，提高募集资金使用效率，由国梦航运推

进部分“干散货船舶购置项目”实施，建造两艘 7.6 万吨和一艘 7.38 万吨干散货

船，不存在变相改变募集资金用途的情形。

部分募投项目实施主体变更前后情况如下：

序号 项目名称 实施主体（变更前） 实施主体（变更后）

1 干散货船舶购置项目 国航远洋 国梦航运

2、2024 年 7 月 16 日，公司召开第八届董事会第二十三次临时会议、第八

届监事会第十三次临时会议，分别审议通过了《关于调整部分募集资金投资项目

资金使用细项的议案》，同意公司调整部分募集资金投资项目资金使用细项。2024

年 8 月 1 日，公司召开 2024 年第三次临时股东大会审议通过了该议案。

公司于 2024 年 7 月 17 日发布《关于调整部分募集资金投资项目资金使用细

项的公告》（公告编号：2024-122），本次募投项目资金使用细项调整前，“干散

货船舶购置项目”计划购置 6 艘 6-8 万吨级新造干散货运输船舶；本次募投项目

资金使用细项调整后，“干散货船舶购置项目”将调整为购置 8 艘 6-8 万吨级新

造干散货运输船舶，资金缺口将由公司自筹解决。具体情况如下：

序号 项目
原项目总投资

金额（万元）

项目总投资金额

（万元）

原拟投入募集

资金（万元）

调整后的拟投入募

集资金（万元）

1
干散货船舶购

置项目
140,940.00 189,000.00 49,610.00 49,610.00

2 补充流动资金 4,300.00 4,300.00 3,918.02 3,918.02

合计 145,240.00 193,300.00 53,528.02 53,528.02

备注:本次募投项目资金使用细项中未调整“拟投入募集资金”。

3、2024 年 9 月 5 日，公司召开第八届董事会第二十五次临时会议、第八届

监事会第十五次临时会议，分别审议通过了《关于增加部分募集资金投资项目实

施主体并使用部分募集资金向全资子公司提供无息借款及向全资孙公司投资以

实施募投项目的议案》，同意增加国远奋进有限公司（以下简称“国远奋进”）和

国远信诚有限公司（以下简称“国远信诚”）作为部分募投项目实施主体。

公司于 2024 年 9 月 9 日发布《关于增加部分募集资金投资项目实施主体并

使用部分募集资金向全资子公司提供无息借款及向全资孙公司投资以实施募投

项目的公告》，本次募投项目“干散货船舶购置项目”的实施主体为福建国航远

洋运输（集团）股份有限公司及或其全资子公司，拟增加公司在香港的全资孙公

司国远奋进、国远信诚作为部分募投项目“干散货船舶购置项目”的实施主体。

四、变更募集资金用途的资金使用情况

截至 2024 年 12月 31日，公司无变更募集资金用途的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

2024 年度，公司之子公司国梦航运存在“未开立募集资金专用账户及未签

订《募集资金三方监管协议》，与公司公告不符”的情形，公司已对相关问题进

行了整改。除此以外，报告期内，公司根据《上市公司监管指引第 2号—上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》《北京证券交易所股票上市规则》《北京证券

交易所上市公司持续监管指引第 9号—募集资金管理》等有关规则及《募集资金

管理制度》等公司制度的相关规定，及时、真实、准确、完整地披露了募集资金

的存放与使用情况，不存在违规使用募集资金的情形。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：2024 年度，公司之子公司国梦航运存在“未开立

募集资金专用账户及未签订《募集资金三方监管协议》，与公司公告不符”的情

形，公司已对相关问题进行了整改。除此以外，截至 2024 年 12 月 31 日，公司

募集资金存放和使用符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和

使用的监管要求》以及《北京证券交易所股票上市规则（试行）》等法规和文件

的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履行了相关信息披露义

务，募集资金使用不存在违反相关法律法规的情形。

七、会计师鉴证意见

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年度募集资金存放与

实际使用情况进行了鉴证并出具了《关于福建国航远洋运输（集团）股份有限公

司募集资金年度存放与实际使用情况的鉴证报告》（众环专字（2025）2200002

号）。中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）认为：2024 年度，公司之子公司

国梦航运存在“未开立募集资金专用账户及未签订《募集资金三方监管协议》，

与公司公告不符”的情形，公司已对相关问题进行了整改。除此以外，报告期内，

公司根据《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》《北京证券交易所股票上市规则》《北京证券交易所上市公司持续监管指引第

9号—募集资金管理》等有关规则及《募集资金管理制度》等公司制度的相关规

定，及时、真实、准确、完整地披露了募集资金的存放与使用情况，不存在违规

使用募集资金的情形。

八、备查文件

1、公司第八届董事会第七次会议决议

2、公司第八届监事会第八次会议决议

3、兴业证券股份有限公司关于福建国航远洋运输（集团）股份有限公司 2024

年度募集资金存放及使用情况的专项核查报告

4、中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）关于福建国航远洋运输(集团）

股份有限公司募集资金年度存放与实际使用情况的鉴证报告

福建国航远洋运输（集团）股份有限公司

董事会

2025 年 3 月 24 日

附表 1：

募集资金使用情况对照表（向不特定合格投资者公开发行并上市）

单位：元

募集资金净额（包含通过行使超额配售权取得

的募集资金）
535,280,197.63 本报告期投入募集资金总额 250,441,960.00

变更用途的募集资金金额 0.00
已累计投入募集资金总额 532,687,224.77

变更用途的募集资金总额比例 0.00%

募集资金用

途

是否已变更

项目，含部

分变更

调整后投资总额

（1）

本报告期投入金

额

截至期末累计投

入金额（2）

截至期末投

入进度（%）

(3)＝

(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

干散货船舶

购置项目
否 496,100,000.00

250,441,960.00 492,841,960.00 99.34% 2025 年 12

月 30 日

不适用 否

补充流动资

金
否 39,180,197.63

0 39,845,264.77 101.7% 不适用 不适用 否

合计 - 535,280,197.63 250,441,960.00 532,687,224.77 - - - -

募投项目的实际进度是否落后于公开披露的

计划进度，如存在，请说明应对措施、投资计

划是否需要调整（分具体募集资金用途）

否

可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金用途变更的情况说明（分具体募集资

金用途）
无

募集资金置换自筹资金情况说明

2022 年 12 月 23 日，公司召开第八届董事会第四次临时会议和第八届监事会第三次临

时会议，审议通过了《关于以募集资金置换预先已支付发行费用的自筹资金的议案》，

同意公司使用募集资金置换预先已支付发行费用的自筹资金，拟置换金额为

3,819,802.37元（含税），截止 2023 年 12月 31日已全部置换完毕。

使用闲置募集资金暂时补充流动资金的审议

额度

详见本报告“三、本年度募集资金的实际使用情况”之“（三） 闲置募集资金暂时补

充流动资金情况”

报告期末使用募集资金暂时补流的金额 0

使用闲置募集资金购买相关理财产品的审议

额度

拟使用额度不超过人民币 20,000万元（包含本数）的部分暂时闲置募集资金进行现金

管理

报告期末使用闲置募集资金购买相关理财产

品的余额
0

超募资金投向 不适用

用超募资金永久补充流动资金或归还银行借

款情况说明
不适用

节余募集资金转出的情况说明
详见本报告“三、本年度募集资金的实际使用情况”之“（四）募集资金使用的其他

情况”

备注：

1、表格中“干散货船舶购置项目”的“项日达到预定可使用状态日期”：目前六艘“6-8 万吨级散货运输船”已交付使用，2 艘 8.9 万

吨散货船正在建造中尚未交付，根据合同约定未交付的 2 艘船舶预计分别于 2025 年 9 月和 2025 年 12 月交付；

2、补充流动资金实际投资金额和承诺投资金额的差异系补充流动资金账户产生的利息收入扣除手续费净额等。

	一、 募集资金基本情况
	二、 募集资金管理情况
	三、 本报告期募集资金的实际使用情况
	（一） 募投项目情况
	（二） 募集资金置换情况
	（三） 闲置募集资金暂时补充流动资金情况
	（四） 募集资金使用的其他情况

	四、 变更募集资金用途的资金使用情况
	五、 募集资金使用及披露中存在的问题
	六、 保荐机构核查意见
	七、 会计师鉴证意见
	八、 备查文件